
 
U.O. 2 Scuola Primaria, Infanzia, Personale Educativo 

 Direttore Coordinatore dott. Giuseppe Muti 
Referente del procedimento Laura Giovagnorio 

tel. 0422429839 e-mail laura.giovagnorio.tv@istruzione.it 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO 

DIREZIONE GENERALE 
Riva de Biasio – S. Croce 1299 - 30135 VENEZIA 
Ufficio XI - Ufficio scolastico di Treviso 

Via Sartorio 1- 31100 Treviso - tel 04224297 fax 04224214 68 

pec:usptv@postacert.istruzione.it    -  e_mail ufficio11.treviso@istruzione.it 

 
Prot. n.  644/D3          Treviso, 24/01/11 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
VISTO Il proprio decreto prot. n. 13333/C7/B7/D4 del 5.8.2009 e successive rettifiche ed 

integrazioni per i diversi ordini di istruzione, col quale sono state approvate in via 
definitiva le graduatorie provinciali ad esaurimento del personale docente ed educativo 
per il biennio scolastico 2009/11; 

  
TENUTO CONTO che l’insegnante Giordano Adriana (14.12.44 RC) è stata, nell’anno 2009, 

regolarmente inserita da quest’ufficio nella graduatoria ad esaurimento della scuola 
dell’infanzia per la provincia di Treviso e nella graduatoria di coda delle province di 
Pavia e Roma; 

  
RISCONTRATO che la medesima docente è stata cancellata dalla suddetta graduatoria direttamente dal 

sistema informativo del MIUR; 
  
VISTA l’ordinanza cautelare del TAR Lazio sezione terza/bis n. 5498/10, la quale, a fronte del 

ricorso, con istanza cautelare e sospensiva, presentato dall’interessata, avverso la 
mancata comparizione del proprio nominativo nell’ambito della graduatoria provinciale 
ad esaurimento (già permanente), in data 5.11.2010, riporta l’orientamento della stessa 
sezione, in base al quale “la norma speciale contenuta nell’art. 24 della L. 160/1955 
sullo stato giuridico del personale insegnante non di ruolo, che consente agli stessi 
insegnanti di ottenere incarichi a termine e supplenze purchè nell’anno scolastico 
precedente non abbiano compiuto il 70° anno di età, non è stata abrogata da nessuna 
disposizione di legge né espressa né tacita, avendo l’art. 676 del D Lvo 297/1994 (TU 
Leggi sulla Scuola) previsto che restano in vigore le disposizioni con esso non 
contrastanti” (cfr. sent. 3307 del 25.10.2010)”; 

  
CONSIDERATA la necessità di dare esecuzione alla ordinanza stessa e, di conseguenza, reinserire, nelle 

more delle disposizioni del giudizio di merito, l’insegnante Giordano nella graduatoria 
ad esaurimento per l’insegnamento a tempo determinato nella scuola dell’infanzia per 
la provincia di Treviso, provvisoriamente, nell’ambito della temporale vigenza della 
stessa, fino a nuova diversa disposizione, attribuendo alla medesima interessata la 
posizione e il punteggio spettante; 

  
COSTITUENDO il presente provvedimento atto presupposto, per quanto di competenza, per i 

conseguenti atti, da parte degli Uffici Scolastici Territoriali di Pavia e Roma, di 
collocazione nelle code di quelle due province; 

 
 
 



 
U.O. 2 Scuola Primaria, Infanzia, Personale Educativo 

 Direttore Coordinatore dott. Giuseppe Muti 
Referente del procedimento Laura Giovagnorio 

tel. 0422429839 e-mail laura.giovagnorio.tv@istruzione.it 

 

  
RITENENDOSI da parte dello scrivente ufficio, in considerazione della tenuta esecuzione 

dell’ordinanza in esame, di non doversi rispondere, in caso di sentenza di merito 
favorevole all’Amministrazione, a fronte di eventuali pretese di terzi 
controinteressati che dovessero segnare ulteriori, aggiuntivi oneri a carico della 
scrivente Amministrazione; 

  
FACENDOSI altresì salva ogni eventuale valutazione circa un possibile appello a seguito della 

sopraggiunta, regolamentare notifica attraverso la competente Avvocatura 
distrettuale 

 
D E C R E T A 

 
 Per le considerazioni espresse in premessa l’insegnante Giordano Adriana (14.12.44 RC) è 
reinserita, nelle more delle disposizioni del giudizio di merito, e comunque, nell’ambito della attuale 
vigenza temporale, nella graduatoria ad esaurimento della scuola dell’infanzia per la provincia di Treviso 
nella posizione 167/bis con punti 149, esclusivamente ai fini della eventuale stipula di contratti a tempo 
determinato. 
 
 Correlativamente gli Uffici Scolastici Territoriali di Pavia e Roma potranno apportare 
l’inserimento nelle rispettive graduatorie di coda. 
 

 Le rettifiche riguardanti le graduatorie ad esaurimento per la stipula dei contratti a tempo 
determinato vanno apportate manualmente anche a tutte le graduatorie d’istituto di 1° fascia 
richieste dall’ insegnante, ad opera delle Istituzioni Scolastiche interessate. 

 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso al competente TAR ovvero quello straordinario al 

Capo dello Stato, per soli vizi di legittimità, entro i rispettivi termini previsti di 60 ovvero 120 giorni. 
 

Il Dirigente 
F.to Maria Giuliana Bigardi 

MG/gio 
 
 
 
ALL’ALBO 
ALL’URP 
AI DIRIGENTI SCOLASTICI INTERESSATI 
AGLI UU. SS. TT. di PAVIA - ROMA 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO 

DIREZIONE GENERALE 
Riva de Biasio – S. Croce 1299 - 30135 VENEZIA 
Ufficio XI - Ufficio scolastico di Treviso 

Via Sartorio 1- 31100 Treviso - tel 04224297 fax 04224214 68 
pec:usptv@postacert.istruzione.it    -  e_mail ufficio11.treviso@istruzione.it 

 


